
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO  FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 12 DEL 25/02/2022 
 

_________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 – 1^ 

MODIFICA – AGGIORNAMENTO DUP. 
 
 

L'anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore 21:15 in Pozzolo 

Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       GULLI’ GIOVANNA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     6.       CRISCI ELEONORA Consigliere  X 

     7.       NEGRI ILARIA Consigliere  X 

     8.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 

     9.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   10.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   11.       ZERO GIORGIO Consigliere  X 

   12.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

   13.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

  

Totale   11  2 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta il quale provvedere alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MILOSCIO DOMENICO – Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



DELIBERAZIONE C.C. N. 12 DEL 25/02/2022 
 

OGGETTO: Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 – 1^ 

MODIFICA – AGGIORNAMENTO DUP. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

• con deliberazione di C.C. N. 4 del 04/02/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 

 

• con deliberazione di C.C. N. 5 in data 04/02/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 17/01/2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024”; 

 

Considerato che l’Ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale approvata, per il sopravvenire di nuove esigenze tali da determinare 

mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali, sia in 

riferimento ad eventuali modifiche normative; 

 

Atteso che il Piano di Fabbisogno del Personale 2022-2024 è stato approvato con la deliberazione di 

cui sopra e recepito nel DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 4 

del 04/02/2022; 

 

 Dato atto che la programmazione delle assunzioni per l’annualità 2022 prevede le seguenti 

assunzioni: 

 

- N. 1 Istruttore Amministrativo - Cat. C - decorrenza 01/01/2022 –  Tempo pieno e 

indeterminato; 

 

Considerato che l’attuale dipendente di categoria D addetta al servizio tributi, responsabile del  
medesimo servizio, ha informato l’Ente, con comunicazione presentata al protocollo comunale, 

prot. n. 889/2022 del 31/01/2022, che intende chiedere il pensionamento con decorrenza 

01/07/2022; 

 

Evidenziato che l’Amministrazione, rispetto a quanto stabilito nel DUP 2022-2024 e negli altri 

documenti di programmazione, di cui sopra, ritiene necessario integrare la programmazione del 

fabbisogno del personale come segue: 

 

- assunzione di una unità di personale di Categoria D, a tempo pieno e indeterminato e decorrenza 

01/07/2022, area di assunzione “Amministrativa/Tributi”, attraverso selezione pubblica, previo 

esperimento di procedura di mobilità; 

 

Preso atto che l’Ente: 
 

• rispetta i limiti di cui all'art. 1, commi 557 e 557-quater della legge 296/2006; 

 

• ha approvato il piano triennale delle azioni positive, in materia di pari opportunità, ai sensi 
dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 198/2006, con deliberazione G.C. N. 75 del 09/12/2021; 

 

• ha rispettato i termini per l’adozione dei documenti contabili e per la loro trasmissione alla Banca 
Dati delle Amministrazioni Pubbliche; 



 

• non è in stato di dissesto o in condizioni di squilibrio economico, come risulta dal rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N. 13 

del 25/05/2021; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni - Autonomie Locali; 

Dato atto che del presente provvedimento verrà data informazione alla R.S.U; 

Acquisito il verbale n. 85 del 22/02/2022, con il quale il Revisore dei Conti ha espresso parere 

favorevole circa il contenuto della presente deliberazione; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato acquisito il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi Generali; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato acquisito il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 

Dato atto del parere di Legittimità espresso dal Segretario Comunale; 

Con voti Favorevoli n. 9, Contrari: 0, Astenuti n. 2 (Silvano Stefano, Manfredini Monica) resi nei 

modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il piano di fabbisogno del personale 

relativo all’annualità 2022, come segue: 
  assunzione a tempo indeterminato e pieno a decorrere dal 1° luglio 2022 di una unità 

di personale di Categoria D, a tempo pieno ed indeterminato, in sostituzione della 

dipendente che andrà in pensione con la medesima decorrenza; 

 

2) di dare atto che il suddetto personale sarà inquadrato presso l’Area Amministrativa/Tributi; 
 

3) di dare atto che la realizzazione del piano assunzionale 2022-2024, come integrato con il 

presente provvedimento, rispetta i vincoli e le soglie previste dalla normativa vigente e trova 

copertura nei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024; 

 

4) di dare atto che il Comune di Pozzolo Formigaro non presenta, alla data odierna, situazioni 

di esubero e/o di eccedenza di personale, non trovando conseguentemente applicazione i vincoli e 

i divieti di cui all'articolo 33, comma 2, dello stesso decreto legislativo; 

 

5) di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione rispetta i limiti imposti dall’art. 1, 
commi 557 e seguenti della legge 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di 

personale (spesa potenziale massima) e rientra nei limiti delle capacità assunzionali ai sensi del 

Decreto 17/03/2020, attuativo dell’art. 3, comma 2, del D.L. N. 34/2019; 
 

6) di dare atto che la presente programmazione potrà essere rivista in relazione a nuove e 

diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in 

materia di facoltà occupazionali e di spesa e che, comunque sarà soggetta a revisione annuale; 

 

7) di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, si è preventivamente acquisito il 

parere favorevole del Revisore di conti previsto dall’art. 19, comma 8, della legge N. 448/2001; 

 

 

8) di dare atto che è stata verificata la disponibilità delle risorse nell'ambito della complessiva 

spesa di personale e la puntuale previsione della copertura nel Bilancio 2022-2024; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento costituisce aggiornamento del DUP 2022-2024; 
 



10) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli adempimenti connessi 

all'esecuzione delle previsioni inserite nel presente provvedimento; 

 

11 ) di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa alla RSU; 

 

12) di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato 

tramite l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del 

D.Lgs. N. 165/2001, come introdotto dal D.Lgs. N. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella 

circolare RGS N. 18/2018; 

 

e successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti Favorevoli n. 9, Contrari: 0, Astenuti n. 2 (Silvano Stefano, Manfredini Monica), resi nei 

modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267. 

**** 



Letto e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

FTO Dr.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FTO Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata  ai sensi della vigente normativa all'Albo 

Pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009), è divenuta 

esecutiva ad ogni effetto di legge  in data  13 marzo 2022 

 

 

- ai sensi  dell'art.  134 co 3 D.Lgs  267/2000 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FTO Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Dec. Leg.vo 18.8.2000 n° 267) 

 

N°    140    Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata il giorno 03 marzo 2022 all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009) per 15 giorni consecutivi. 

                                                        

Addì,  03 marzo 2022  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FTO Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì,   03 marzo 2022                    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 


